ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 53 da Constituição do

Estado da Paraíba e do art. 115 do Regimento Interno desta Casa, por meio

da Resolução nº 1.578, de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao

Secretário de Estado da Educação o envio de informações detalhadas sobre

a entrega dos notebooks destinados aos professores da rede estadual

contemplados no Programa Paulo Freire.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se fundamenta nas diversas reclamações de

professores contemplados no Programa Paulo Freire quanto à ausência de

entrega dos equipamentos prometidos, mesmo após mais de um ano da

publicação do edital de contemplação.

Segundo informações recebidas, há professores em todo o estado que

continuam aguardando a entrega dos notebooks, mesmo estando

formalmente listados como beneficiários do programa. Ressalta-se que não

há retorno aos e-mails enviados à Secretaria de Estado da Educação, o que

tem gerado sentimento de descaso por parte da gestão com os profissionais

da educação.

A entrega desses equipamentos é essencial para o desenvolvimento

pedagógico e para a execução de projetos educacionais em regiões com

escassez de recursos tecnológicos. É urgente, portanto, a prestação de

informações oficiais quanto:

a) aos motivos do atraso na entrega dos notebooks;

258

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

b) à previsão atualizada de entrega;

c) às medidas adotadas para solucionar a situação dos professores

contemplados e ainda não atendidos.

.

João Pessoa, 13 de junho de 2025.